OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 250.105,94 (duzentos e cinquenta mil cento e cinco reais e noventa e quatro centavos) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, 
com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela

[...]

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 4.848.891,73 (quatro milhões oitocentos 

e quarenta e oito mil oitocentos e noventa e um reais e setenta e três centavos) para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Habitação, Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Secretaria Municipal de Defesa 
Civil, Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete do Prefeito, Secretaria

[...]

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELE 
FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do processo n.º 5532/2025-E, no valor de R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais). 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral (respondendo) 

Mat. 14729/01 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1475/SEMAD/2025.

[...]

para o cofinanciamento dos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva (hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV) transferidos 
pelo Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, referente ao exercício de 2024, no Valor Global de R$ 1.624.200,00 (Um milhão 
seiscentos e vinte e quatro mil e duzentos reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2536, Elemento de Despesa: 
3.3.90.92.39.00. Empenho nº 220/2025, no valor de R$ 1.216.200,00 (Um milhão, duzentos e dezesseis mil e duzentos reais). Processo 
administrativo nº 5045/2025-E. 

Instrumento nº: 30/2025 SEMUS, contrato celebrado em 25/09/2025. Arquivado às fls. 47/50 do Livro de Registro de Contratos nº 02/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA.